62 I e&  AV(
6_1/a4, (X

4902 Ano da Fundagao do Povoado
742 Ano da EmancipagAo  Politico  Adminstrativa

PROJETO DE LEI N° 	 /2023

DENOMINA "CICLOVIA ROLANDO
ROEBBELEN". A CICLOVIA QUE SE
ESTENDE POR TODA AVENIDA
NOSSA SENHORA DA LAPA, A VIA
PÚBLICA QUE MENCIONA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art.  10  - Fica denominada "Ciclovia Rolando Roebbelen" a ciclovia que
se estende por toda extensão da Avenida Nossa Senhora da Lapa, no bairro
da Vila Nova.

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Artigo 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala Dona Helena Meletti Cunha,03 de outubro de 2023

Marcos Rob o Silva - Tinho
Vereador

a/4' ,w'ect ,4"imic0edie 6elot,o
O :0

4900 Ano da Fundação do Povoado
740 Ano da Emancipação  Politico  Adminstrativa

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de encaminhar à deliberação dessa Egrégia
Casa de Leis, o Projeto de Lei que denomina "Ciclovia Rolando
Roebbelen" a ciclovia que se encontra por toda extensão da Avenida Nossa
Senhora da Lapa, no bairro da Vila Nova.

0 presente projeto de lei tem como objetivo homenagear um
cubatense nato, que nos deixou no último dia 30 de setembro.

Entre a suas paixões estavam o amor por fotografar, o
empreendedorismo e o meio ambiente.

Com belíssimas fotos registrou as mudanças da cidade que
tanto amava.

Empreendeu ao se tornar um jornalista ferrenho contra as
mazelas que assolavam o nosso pais e principalmente a nossa cidade, e,
suas opiniões podiam ser lidas no antigo "Jornal do Poste", e, de forma
mais contemporânea através do "JCI" Jornal do Comércio e Indústria

Se tornou em nossa cidade um verdadeiro ambientalista, um
grande defensor do meio ambiente, trazendo de forma clara todos os fatos,
através de seus conhecimentos e estudos que sempre nortearam suas
convicções, mesmo quando o assunto ainda não repercutia tanto em nossas
vidas.

Rolando Roebbelen, deixa filhos e netos.

Desta forma conto com apoio dos nobres Vereadores na
aprovação deste Projeto de Lei.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 03 de outubro de 2023

Marcos Ro  o Silva - Tinho
Vereado Republicanos

	Page 1
	Page 2